
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685 Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 
15/6/2018, referente aos autos do processo nº 0013606-
52.2016.8.14.0040, de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Parauapebas, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 5.018/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias do Promotor de Justiça JOSIEL 
GOMES DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 8.662/2017-
MP/PGJ, em 04/06 a 03/07/2018, para gozo no período de 04/07 
a 02/08/2018.
II - ALTERAR o de férias da Procuradora de Justiça ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
4.998/2018-MP/PGJ, em 21/06 a 09/07/2018, para gozo no 
período de 02 a 20/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 11 de julho de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 5.024/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO, 
sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo de suas 
atribuições, a se deslocar desta Capital a Capanema, no dia 
26/6/2018, a fi m de participar, como palestrante, da “Audiência 
Pública sobre o Empoderamento da Mulher”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO - INSTITUCIONAL, Belém 11 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 5.025/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo 
de suas atribuições originárias, especialmente no que diz 
respeito à realização de audiências de réus presos, adolescentes 
apreendidos, sessões do Tribunal do Júri e cumprimento de 
prazos processuais, a se deslocar de Itaituba a Teresina/PI, no 
período de 4 a 6/7/2018, a fi m de participar, no dia 5/7/2018, 
de audiência referente aos autos do Processo nº 0801504-
42.2016.8.18.0140.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO - INSTITUCIONAL, Belém 11 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 5.027/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA 
MUNIZ MARDEGAN a gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 6071/2017-MP/PGJ, e 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
6651/2017-MP/PGJ, no período de 16 a 20/7/2018.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL 
TEIXEIRA a gozar 7 (sete) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2998/2018-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 3202/2018-MP/PGJ, 
no período de 18 a 24/6/2018.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA 
VITORINO GADELHA a gozar 13 (treze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 8.662/2017-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
2139/2018-MP/PGJ, no período de 25/6 a 7/7/2018.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA 
NUNES a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 8.662/2017-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 2.667/2018-MP/PGJ, no período 
de 20/6 a 19/7/2018.

V - AUTORIZAR o Promotor de Justiça IVANILSON PAULO CORRÊA 
RAIOL a gozar 1 (um) dia restante de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1585/1996-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 310/1997-MP/PGJ, no dia 
18/6/2018.
VI - AUTORIZAR o Promotor de Justiça IVANILSON PAULO 
CORRÊA RAIOL a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1888/98-PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 978/99-PGJ, no 
período de 19 a 30/6/2018.
VII - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MAURO MARQUES 
DE MORAES a gozar 25 (vinte e cinco) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3334/2018-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
3644/2018-MP/PGJ, no período de 2 a 26/7/2018.
VIII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA PIMENTEL 
RABELO ANDRADE a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3936/2018-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
4.347/2018-MP/PGJ, no período de 18/6 a 3/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 5.076/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT a gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2003/2006, concedidos pela PORTARIA Nº 
2565/2006-PGJ, no período de 3/9 a 2/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 5.159/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça JOSE 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 8662/2017-MP/PGJ, em 03/09 a 02/10/2018, para gozo no 
período de 10/09 a 09/10/2018.
II - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça JOSE 
ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 8662/2017-MP/PGJ, em 04/06 a 03/07/2018, para gozo no 
período 10/12/2018 a 08/01/2019.
III - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça 
SAVIO RUI BRABO DE ARAUJO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
8662/2017-MP/PGJ, em 01 a 30/06/2018, para gozo no período 
de 04/06 a 03/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 16 de julho de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 5.916/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 095/2018-MP/
CAO-Cível, datado de 2/8/2018,
R E S O L V E:
REVOGAR a convocação, para o dia 31/8/2018, de reunião do 
Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundiários no Estado do 
Pará” – GT Agrário, criado pela PORTARIA Nº 1.437/2010-MP/
PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. 20/5/2010, constante 
da PORTARIA Nº 8.737/2017, de 19/12/2017, publicada no 
D.O.E. de 22/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 
de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.º 5922/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o ofício nº 080/2018-MP/DE encaminhado 
à Procuradoria-Geral de Justiça, protocolizado sob o nº 
36334/2018, contendo cópia de Ação Civil Pública ajuizada por 
atos de possível improbidade administrativa;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº. 5.361/2017-MP/
PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017;
CONSIDERANDO, ainda, que o referido PIC formal ainda não foi 
instaurado, em obediência à Resolução nº. 181/2017/CNMP,

R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo 
de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/
DC-IDC), para ofi ciar nos autos registrado sob o protocolo nº 
36334/2018 e tomar as providências que entender cabíveis com 
fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5923/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o teor do relatório de levantamento de 
informações sobre irregularidades em contratações de shows 
e locações de palco no Município de Conceição do Araguaia 
conforme comunicação de Notícia de Crime, protocolo nº 
1067/2018-MP/2ªPJ;
CONSIDERANDO, ainda, que o referido PIC formal ainda não foi 
instaurado, em obediência à Resolução nº. 181/2017/CNMP,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de 
Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-
IDC), conforme PORTARIA Nº. 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no 
DOE de 21/08/2017, para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei 
nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, ofi ciar nos autos de Noticia de Fato sob o SIMP nº 002031-
070/2018 e tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 6059/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o encaminhamento de representação criminal e 
administrativa por parte de Gleidson José Veras do Nascimento em 
desfavor do Prefeito Municipal de Bragança e de outras pessoas, 
protocolizada sob o nº 10977/2018, cuja demanda fornece 
indícios da prática de crimes previstos na Lei nº. 8.666/93, no 
DL nº. 201/67, além de eventuais violações à Lei nº. 8.429/92 
por parte da Prefeitura Municipal de Bragança/PA, bem como a 
necessidade de dar prosseguimento às presentes investigações, 
para aprofundamento dos fatos narrados nos autos,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de 
Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-
IDC), conforme PORTARIA Nº. 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no 
DOE de 21/08/2017, para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei 
nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, ofi ciar nos autos de Noticia de Fato sob o SIMP nº 000404-
133/2018 e tomar as providências que entender cabíveis, 
inclusive instauração de procedimento investigatório
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 6060/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a demanda encaminhada por intermédio do 
ofício nº 598/2018-MP/9ªPJ/STM, protocolo de nº 34222/2018, 
acerca de possíveis ilícitos praticados pelo Prefeito do Município 
de Belterra/PA;
CONSIDERANDO o teor do relatório de levantamento de 
informações sobre irregularidades na Secretaria de Meio 
Ambiente (SEMAT) de Belterra, comandado pela ex-Secretária, a 
atual secretária, mas com o conhecimento do Vereador S. C. DE 
C. e possível participação do atual Prefeito Municipal de Belterra;
CONSIDERANDO, ainda, que o referido PIC formal ainda não foi 
instaurado, em obediência à Resolução nº. 181/2017/CNMP;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de 
Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-
IDC), conforme PORTARIA Nº. 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no 
DOE de 21/08/2017, para, com fundamento no Art. 56, IX da 
Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará, ofi ciar no presente feito e tomar as providências que 
entender cabíveis;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 353034


